Pro Marcel. Hujus gloria, Cæsar! quam paulo antè adeptus es, socium habes neminem: Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil præfectus, nihil cohors, nihil turma decerpit: quin etiam illa ipsa rerum humanarum domina fortuna in istius Societatem Gloriæ se non offert: Tibi cedit, tuam esse totam & propriam faterur.

### DE PRECATIO.

**E**st, cum opem alicuius imploramus.

Pro Deiotaro. Hoc nos primum metu, Cæsar, per fidem & constantiam tuam libera, ne residere in te ullam partem iracundie suspicemur. Per dextram te istam oro, Cai Cæsar! quam regi Deiotaro hospes hospiti porrexiisti: istam, inquam, dexteram montam in bello & in prælio, quam in promissis & fide firmorem.

Pro Milone. Quid restat, nisi ut orem obtestemque vos, judices! ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego autem repugnante hoc & imploro & exposco.

Pro Dotto. Si diis immortalibus, si Senatus, si populo Rom. si uobismetipsis gratum ac jucundum meum

## RHETORICÆ.

15

memorandum intelligitis esse; queso obtestorque vos,  
ut me, quem auctoritate, studio, sententiis restituisse,  
nunc quoque manibus vestris, in sedibus meis colle-  
ceris.

## OPTATIO.

**E**ste, quæ voti alicuius præbet significationem.

**P**ro lege Manil. Utinam, Quirites! virorum  
fortium atque innocentium tantam copiam haberetis,  
ut hac vobis deliberatio difficilis esset, quemnam po-  
tissimum tantis rebus ac tanto bello proficiendum pa-  
taretis.

**I**n Verrem. Unus adhuc fuit post Romanam condi-  
tam (dixaxint, ne sit alter!) cui resp. tota se tra-  
didit.

**P**ro Rabirio. Utinam hanc mihi facultatem cau-  
sa concederet, ut possem predicere Rabirum manus Sar-  
curninum hostem populi Rom. imperfectum!

## EXECRATIO.

**E**st, quâ malum alicui precamur.

**P**ro Deiotaro. Dii te perdant, fūgitive! icā non  
modo nequam & improbus, sed fatuus & amens es.

**I**n Antonium. Quin tu abis in malam pestem mag-  
num cruciatum.

## EPIPHONEMA.

Est rei narratæ vel probatæ summæ acclamatio.

Virgilius post enarrata Trojanorum pericu-  
la, coronidis loco subjicit:

D 2

Tanta

Tanta molis erat Romanam condere gentem.

Cicero, cum parsimoniam multis extulisset laudibus, concludit. *Dui immortales! non intelligunt homines, quām magnum vettigal sit parsimonia.*  
Paradox. i.

## OPTATIO

## EXCLAMATIO.

Est, quæ conficit significationem doloris aut indignationis, per hominis aut rei alterius compellationem.

Pro cluent. *O muleris scelus incredibile, & præter hanc unam, in omni vita inauditum! O libidinem effrenatam & indomitam!*

In Catil. *O tempora! O mores! Senatus hoc intelligit, consul videt; hic tamen vivit.*

In Anton. *O miserum me! consumptis enim lacrymis infixus tamen pectori heret dolor:*

In Pisonein. *O Scelus! O Pestis! O Labes!*

## APPENDIX.

Ut manifestum fiat, quantum momenti afferant figuræ ad eos quaslibet exornandas atque amplificandas, vide sententiani eandem variis figuris illustratae atque exornatae.

## SENTENTIA.

*Peccatum fugiendum est, quia penas in hac vita innumeras affert, in altera eternas.*

*Per Repetitionem.*

Quid agis, amens peccator! quid moliris? quid est, quod tot flagitiis corpus animumque contamines? an nescis, innumerabiles à peccato miseras invichi?

*Per Complexionem.*

Quid turbas movet, seditiones excitat, bella generat? nonne peccatum? quid infert mentis ægritudines, quid morbos, quid cruciatus, quid cædes innumeræ? nonne peccatum? quid naufragia navigantibus, quid pestilentiam turbibus, quid agris vastitatem, quid mortalibus denique omnibus mortem importat? nonne peccatum?

*Per Conduplicationem.*

Nescis, impure! nescis, quod tua te libido rapiat? nescis, Avare! nescis, quos ad scopulos te allitura sic cupiditas opum?

*Per Gradationem.*

Ubinam tandem subsistes, culpa pestilens! quædemum in gradu malorum hærebis? dolore corpus conficis, an non id satis est? caliginem ostundis menti, frangis ingenii vires, de statu naturæ totum hominem dejicis; quò ultra terpes? etiam mortem affers? scio ac video: utinam mors saltem esset malorum postremum! at non erit: ultra mortem quoque peccatum desæviet.

*Per Dissolutionem.*

Illecebrosum quidem est peccatum ad voluptatem, sed crudele ad pœnam, fœdum ad ignominiam, æternum ad diuturnitatem: Et illud in se admittere quis audeat? eo delectari? in illo vivere? cum illo mori?

*Per Adjunctionem.*

Ecquando facietis peccandi finem, mortalius nequissimi! ecquæ vos ratio ab insania, aut ab imprudicitia pudor, aut ab effrænata licentia timeret, aut à sceleri pietas aut à dedecore honestas revocabitur?

*Per Dubitationem.*

Quo te nomine appellem noxa exitialis? morbum? morbis omnibus acerbior es: Pestera? te nulla pestis tetrior ac præsentior: incendium? aliquid es perniciosius: feram immanem? immanior existis: mortem calamitosissimam? parum est illud quoque. An illa simul omnia te esse dicam; nec satis istud.

*Per Compar.*

Videte stultitiam peccantium. Donios ipsi suas fodunt, quibus obruantur: Pyras exstruunt, in quibus ardeant: nectant laqueos, quibus se interimant: aucupantur momentaneas voluptates, ut æternis crucientur doloribus.

*Per Antithesis.*

**E**xultas miser, dum te sceleribus inquinas:

vinctus es, & Eberum te prædicas: conceptam in  
præcordis mortem contines, & vitæ delicias secta-  
ris: paratur tibi mala crux, & rudes: discedit anto-  
pedes tuos terra horrendo hiatu, & latus insilis: O  
excitatem!

*Per Subjectionem.*

Quod malum, quæ calamitas, quod morbi ge-  
nus esse potest, quod non oriatur à peccato & plâ-  
gas times? terror est: ignominiam metuis? nihil  
peccato turpius: vitam amas? Ah! mors est omni  
morte crudelior.

*Per Communicationem.*

Si imminentem à tergo carnificem videres stricte  
fatto manuque jam elatâ paratum ad cervices tibi  
amputandas, simul ac esset quidpiam contra honestâ  
leges commissum, quid ageres? Quidquámne ta-  
le perpetrares? atqui cùm immineat tibi æterna  
mors, novis te quotidie criminibus contaminas.

*Per Protopopæiam.*

Dictis mois fidem non adhibes? audi, quid vo-  
ciferentur homines illi, quos vel in hac vita di-  
vexat conscientia malefactorum, vel qui suppliciis  
nunquam terminandis torquentur: peccata sunt,  
inquit, à nobis commissa, quæ nos excruciant:  
hæ sunt furæ, quæ nos quiescere non sinunt: hæ  
carnifex, qui dilacerant: hæ rotæ, quibus misé-  
tabilem in modum distrahimur,

*Per Apostrophem.*

Quis te, ô beatarum mentium dux quondam Lucifer! quis, inquam, te unà cum tuis affeclis ab altissima cœli regione præcipitem egit in tartarum? Dic tu, ô mortalium mortisque parens infortunatissime! quis te à felicissima vitæ conditione in infelicitissimam deturbavit? O peccatum exitiosum! O maximum unicūmque malum!

*Per Concessionem.*

Esto, ut dicas; insint flagitiis illecebræ, quæ blandiantur sensibus: at catenatum, quibus animam opprimunt, nonne gravitatem sentis? Oscula, quæ libat voluptas, sunt mollia, fateor; at quos simul infligit ungues, & quæ infligit vulnera, eâne suavia esse dices?

*Per Ironiam.*

Immitis injuriæque sum, qui importunâ oratione voluptates turbem liquidas innocentissimum hominum: oblectent se in vino, cœdibus, rapinis; volent se in cœno libidinum; indulgeant cupiditati; nihil mali timendum sis est: Hujus vitæ voluptas æternum est paritura gaudium, præsentes delicias excipiet felicitas nullis temporum limitibus terminanda: spem bonam habeant.

*Per Distributionem.*

Quò te ages, infelix! post paratum facinus? quem appellabis. qui propulset à tuo capite imminentem pestem? amicos? quos flagitiis dedecora-

## RHETORICÆ.

27

sti: propinquos? quibus labem aspersisti. Paren-  
tes? quos æternæ infamiae maculis affecisti. Bonos  
beatosque genios? exhorrent tuum conspectum.  
Deum ipsum? quem offendisti.

### Per Deprecationem.

Quid, quò ruitis? infelices! per salutem vestram  
precor, absistite. In prærupta crepidine præcipitii  
versamini. Aperite, oro vos atque obtestor, ape-  
rite oculos, ac circumspicere, quam horribilia vos  
mala circumstent.

### Per Exclamationem.

O amentiam mortalium! ô stultitiam incredibi-  
lem omnibus lacrymis gemitibusque deplorandam!  
tarpeii momenti voluptatem dolor excipit nun-  
quam finiendus; hoc illi sciunt; hoc fatentur, hoc  
prædicant: & peccant tamen, & flagitia flagi-  
tii cumulant.

### Per Execrationem.

O sancte Deus! aspernantur impii tuum numen;  
tua sacra contemnunt; religionem violent. Quo-  
usque tantam impudentiam malitiāmque patiēre?  
Levia illi duount, quæ in hac vita tolerant: morte  
atroci plecte perditos; ætermis obrue catenis rebel-  
les, suppliciis macta sempiternis.

### Per Prateritionem.

Urte à peccando deterream, non hic ego mala  
enumerabo omnia, quæ culpam consequuntur:  
quis omnia illa vel cogitatione recenseat?

D s

Si

Silebo dolores corporis, angores mentis, terrores stimulosque conscientiae & intestinos eructus: haec, inquam, præteribo mala omnia: æterna solùm inferorum supplicia commemerabo.

Per Hypotyposum.

Enumera, si potes, partem malorum minimam, quæ parit peccatum: cerne ardentes bello regiones; vide exhaustas regiones incolis &c.

Descende cogitatione in tartarium, cerne ignes illos, rotas illas & verbeta: cerne voragini pœnalas & sine fundo fossas, mephitim exhalantes intolerabilem, sulphureamque fumam atro mixtam fumo evomentes. Aspice, ut lanientur isti! ut torreantur alii! ut discerpantur illi! ut omnes incredibiliter crucientur! peccatum tantis omnes pœnis addixit. Ita ferè juvenc.

## C A P U T V.

D E

### SYMBOLO, EMBLEMATE, ÆNIGMATE, LOGOGYRPHO.

**H**Æc ad metaphoram spectant, & ne penitus ignota sint oratori, paucis delibanda sunt.

ARTI

# ARTICULUS I.

DE

## SYMBOLO & LEMMATE.

**Q**uestio 1. Quid est Symbolum, ein Sinn-Bild?  
R. Est translatio rei non intelligentis ad personæ alicujus intelligentis mores vel actiones ob similitudinem significandas & exornandas.

Diciter primo, *rei non intelligentis*; puta piscium, avium, brutorum, plantarum: item non viventium, uti lapidum, metallorum: demum artefactorum, insignium, & in fabulis adhibitorum, uti caducei Mercurii.... Hinc in artificiose pingitur claudus in Symbolo Alberti II. Austriaci, *E hic virum agit.* Pallas armis subjectis insidens: requies habet certa laborum, Symb. Caroli Reg. Navarræ: verbo omnis genius, Angelus, Dii, figura humana in Symbolo tolerari non possunt.

2do, *rei unius*. Nisi fors plura corpora cèderent, v. c. avis in arbore: Malleus & Incus. Grex cervorum. Hinc Symbol. Lud. X. gladius incumbens dorso testudinis, domi forisque, ad ostentandam securitatem sham: & Henrici II. semiluna triplice implicata sub corona: *Donec totum impleat orbem:* manca & vitiosa sunt.

3ti, Res sit aut naturalis aut arte facta: Nam si neutra sit, monstrum erit nec dignum Symbolo. V. c. sol pictus in apice obelisci, sine fine, ad significandam

candam constantiam. Gladius & claves decussati in columnā medio mari innixa. *In fide & justitia Symbol.* Nicol. III. Marchion. Estensis, incepta sunt.

Quæ autem in fabula, uti alatus equus, sylvæ saltientes, Cerberus, signa cœlestia; quæ in signis gentilitatis, uti biceps aquila, Leo volans, bruta exoticas coloribus, figuris aut patergis; apta sunt Symbolis corpora, & inter litteratos probata. V.c. Tribus liliis Gallicis aurcis, in campo cœruleo, subscripsit quidam, non nent. quibus indicabat, fœminas Regni Gallici incapaces. Sol orbem nostrum & planetas illuminans: nec pluribus impar. Symbolum Philippi II. quo significabat, se pluribus Imperiis parem.

4to, *Ad mores vel actiones illustrandas.* Hinc similitudo petenda est à rebus optimis & clarissimis: adeoque vespertilio, bubo, & humilia arte facta non adhibentur inter imagines Symbolicas, quia sordida & inconcinna.

5to, *Nec res sit niminè ignota,* uti plantæ aut animalia Africana vel Americana: Sed è medio sumatur: v.c. Leo ille Samsonis, in cuius ore examiner refedit, de forti dulcedo, Christi benignitatem in cibum animæ sese offerentis significabit. Tela acupicta, ex vulnera pulchrior, Christum patientem amibiliorem hominum generi: concha è cœlesti ore geminam pariens, superum labor est; Mariam, de Spiritu S., Christo fœtam. Candela ardens serviendo aliis, consumor, virum publicæ utilitati studentem significant.

Qua-

**Q**uestio 2. Quid est Lemma vel inscriptio addi solita Symbole? R. Paucæ voces, quibus imaginis cum re significata convenientia indicat. Hæc.

Primi, Nil dicat, quod imago ipsa indicat. Hinc querui ventis agitatae male adscribis: non moveor ventis: quia ventis redundat, & ex pictura sat intelligitur.

au 2dō, Conveniat Lemma simul figuræ & significato: Hinc si alterutri tantum: v. c. non sic timeo leperi; vel hoc: Domine probasti me, auro igne liquato; vel hoc: Dominus mihi adjutor subscriptum lauris Philippi Burgundi clypeo circuminsertis; vitiola Lemmata sunt, quia soli rei significatae quadrant, & moralia sunt duntaxat.

3tio, Hæ particulæ: sic, ità, hic, in hoc, absint; adeo enim accommodata sit metaphora necesse est, ut à litterato facile divinari possit.

4tō, Gratius autem & felicius Lemma est: Primi antithesi, v. c. *cominus* & *Geminus*. Apro; regem domi sorisque tremendum denotanti: nec cesso nec erro, soli, Carolum VI. ubique & semper victorem representanti subscripta fuere. 2dō, Si Lemma sit Hemistichium, aut ex authore celebri desumptus versus: uti stella Veneris Aeneæ navi prælucens; hoc Lemmate: matre Dea monstrante viam.

Quo Symbolo Annæ Austriacæ Galliarum pro filio regentis cura explicabatur. 3tio, Decimun soli & uniuic conveniat figuræ, aut figuræ ità, ut & figurato. V. c. Luna crescens, cum Lemmate: Donec eothum impleat orbem, denotat ambitionem

Turci.

Turci Cæsaris, cuius & insigne est, orbem sibi  
subjicere sipientis.

Columnæ Lemma quidem adjectum, fulcit & ornat;  
quo Symbolo & nomen, & signum gentilitium  
Ducis Columnæ, & ejusdem præclara decora  
unicè & solùm continebantur.

Explicatio tum Symboli tum Lemmatis subje-  
cto carmine fieri solet, Id felicissimum foret, si  
& breve, & ita accommodatum, ut æquè Symbolo  
ac rei significatæ conveniret. V. c. 3) Parelius  
soli oppositus cum Lemmate igne satus. Quo Ig-  
natii continuum actum amoris divini, explico, &  
ejusdem nominis Anagramma.

*Ne mirere sacros, quies vultus hic astutus, ignes;*  
*Nam sum syderei numinis igne satus.*

Quæ omnia tam Soli & Parelio, quam Ignatio  
& amori divino aptè attribuuntur.

Quod si longiori paraphrasi explicare lubet, se-  
catur ea in protasis & Apodosin, & alterâ parte  
figuram, alterâ convenientiam cum actione & mo-  
ribus personæ laudandæ exponet; v. c. rhombo  
chartaceo, ventis pulso & retento, adversis extol-  
litur, describas ex adversa sorte profectum viri  
justi.

*Adversa Rhombus puerilis collitur auræ.*

*Idem, si fuerit blandior aura, cadit.*

*Sapè benigna piis sortis nocet aura secunda.*

*Tutius adversis iurat ad astra notis.*

## ARTICULUS II.

DE

## EMBLEMATE, Sittenbild.

**Q**uid est Emblema?

**R.** Est imago rei intelligentis ad quascunque dotes, aut vitia indolēmque rerum etiam inanimatārum, fortunam, occasionein, tempora, etates, politias, status explicanda, translata: ut Virgo libro & lampade instructa, astante grue vel Gallo gallinaceo, Emblema est Vigilantie. Juvenis capite floribus, herbis redimito & signum geminorum manū præferens significat Majus. Senecio cum alis, falce & clepsydra Tempus. Vir sedens, barbatus, capite juncis cincto & turtito, utnaque inversâ, aquâ defluente, denotat Rhenum. &c.